Participaram da sessão de julgamento os conselheiros: Marcelo Oliveira (Presidente), Wilson Antônio de Souza Correa, Bernadete de Oliveira Barros, Mauro José Silva, Manoel Coelho Arruda Júnior.

Trata-se de Auto de Infração, DEBCAD no 37.320.278-4, no montante de R$ 20.144,88 (vinte mil e cento e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), consolidado em 27 de dezembro de 2010, tendo como sujeito passivo José Carlos Blanco Pousada [fl. 31, v. 1].
Conforme Relatório Fiscal [fls. 39 e 40, v. 1], o lançamento corresponde às contribuições devidas pela empresa a terceiros, referente ao percentual de 5,8% do salário de contribuição aferido, no valor de R$ 188.313,55, na competência de 11/2009.

[...]

�Oportuno esclarecer, que o IMPUGNANTE concorda com o novo cálculo da Contribuição Previdenciária incidente sobre a construção civil pelo método de "aferição indireta". Por isso, em 19/01/2011 (conforme prazo estabelecido no § 2° do artigo 340 da IN n°. 971/2009) recolheu em favor da União GPS com o código de receita 4200 a 40 importância total de R$ 10.922,19 (dez mil novecentos e vinte e dois reais e dezenove centavos) referente à Contribuição Previdenciária (8% de terceiros)�.
O contribuinte alega que não houve razoabilidade e proporcionalidade na aplicação da multa.
Ainda na defesa, requer o agrupamento deste processo administrativo com os autos de infração no 37.320.276-8 e no 37.320.277-6, com o julgamento de todos na mesma data devido à conexão [fl.

[...]

com isso, decisões conflitantes�.
 �O RECORRENTE não se conformando com a atitude da autoridade lançadora, recolheu em favor da União o valor da contribuição previdenciária, através da GPS com o código de receita 4200 a importância total de R$ 10.922,19 (dez mil novecentos e vinte e dois reais e dezenove centavos) incidente sobre a construção civil (5,8% de terceiros) calculado pelo método de "aferição indireta", conforme prazo estabelecido no § 2° do artigo 340 da IN n°. 971/2009 e apresentou IMPUGNAÇÃO tempestiva no que tange a incidência de multa de ofício e juros moratórios�.

[...]

Participaram  da  sessão  de  julgamento  os  conselheiros:  Marcelo  Oliveira 
(Presidente),  Wilson  Antônio  de  Souza  Correa,  Bernadete  de  Oliveira  Barros,  Mauro  José 
Silva, Manoel Coelho Arruda Júnior. 

 

Relatório 

Trata­se de Auto de Infração, DEBCAD no 37.320.278­4, no montante de R$ 
20.144,88 (vinte mil e cento e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), consolidado 
em 27 de dezembro de 2010, tendo como sujeito passivo José Carlos Blanco Pousada [fl. 31, v. 
1]. 

Conforme Relatório Fiscal [fls. 39 e 40, v. 1], o  lançamento corresponde às 
contribuições devidas pela empresa a  terceiros, referente ao percentual de 5,8% do salário de